
Contacto

Teléfono 913380612
Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente AM 2023/141 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-10-2024 a
las 09:00 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para el suministro, respetuoso con el medio ambiente, de equipos de
mamografía para varias comunidades autónomas y centros del INGESA

Los equipos de mamografía, de utilización común en el Sistema Nacional de Salud, se requieren para elDescripción 
cumplimiento de los fines de las Administraciones participantes, así como para reforzar las capacidades tecnológicas y
asistenciales de los centros sanitarios
Valor estimado del contrato 15.546.094 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 15.574.274,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.871.301 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 18.810.773,74 EUR.
Clasificación CPV

33100000 - Equipamiento médico.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: Ver apartado 6 del cuadro de características del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Resolución de la Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la que se adjudica la contratación del Acuerdo
Marco para el suministro, respetuoso con el medio ambiente, de equipos de mamografía para varias comunidades
autónomas y centros del INGESA.

http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 10

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 10
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 10

Nº Lote: 09

Objeto del Contrato: Tipo 5A - Mamógrafo digital con sistema de tomosíntesis, mamografía con
contraste y sistemas de biopsia guiados por estereotaxia, por tomosíntesis (tomobiopsia) y por
imagen mamográfica con contraste

Tipo 5A - Mamógrafo digital con sistema de tomosíntesis, mamografía con contraste y sistemas de biopsiaDescripción 
guiados por estereotaxia, por tomosíntesis (tomobiopsia) y por imagen mamográfica con contraste
Valor estimado del contrato 272.756 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 330.034,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 272.756 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 272.756 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Dirección Física

GOBELAS, 35-37
(28023) MADRID España

Contacto

Teléfono 916232809
Correo Electrónico tendersspain@ge.com

Importes de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=1lmkF5GOCw6jbaWMdMUFD8HzyczFhhj9Sw7/NzJ2TYJXw/2rzEGrt1P9dVnYvTtZS5ukeemg9abXfhiwwAdI12MgdrTQFWvf5ySWmSMqJPYZyAJWGsSt0OzTSTyw9JAs&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 197.500 EUR.
Precio de la oferta más alta 266.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Importe total ofertado (sin impuestos) 250.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 302.500 EUR.

Adjudicatario

UTE Polygon-Cedyt
Identificador empresa N0056295I - B50556414
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Dirección Física

Fernández de la Hoz, 7
(28010) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 960468500
Correo Electrónico offer@es.polygon.eu

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 197.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 238.975 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir sus ofertas los requisitos exigidos relativos a la personalidad, capacidad y solvencia económico
financiera y técnica profesional, así como los correspondientes al cumplimiento de las características técnicas exigibles en
los pliegos para cada suministro, de acuerdo con lo indicado en el apartado 11.1 del cuadro de características del PCAP
Fecha del Acuerdo 08/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 13 del PCAP.

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 272756
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 272756

Nº Lote: 10

Objeto del Contrato: Tipo 5B - Mamógrafo digital con sistema de tomosíntesis, mamografía con
contraste y sistemas de biopsia guiados por estereotaxia, por tomosíntesis (tomobiopsia) y por
imagen mamográfica con contraste + estación diagnóstica

Tipo 5B - Mamógrafo digital con sistema de tomosíntesis, mamografía con contraste y sistemas de biopsiaDescripción 
guiados por estereotaxia, por tomosíntesis (tomobiopsia) y por imagen mamográfica con contraste + estación
diagnóstica
Valor estimado del contrato 7.697.222 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 9.313.638,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.697.222 EUR.



Importe Máximo del Acuerdo Marco 7.697.222 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

GENERAL ELECTRIC HEALTHCARE ESPAÑA SAU
NIF A28061737
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario ofertó variante : Sí

Dirección Física

GOBELAS, 35-37
(28023) MADRID España

Contacto

Teléfono 916232809
Correo Electrónico tendersspain@ge.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 270.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 326.700 EUR.

Adjudicatario

UTE Polygon-Cedyt
Identificador empresa N0056295I - B50556414
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Fernández de la Hoz, 7
(28010) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 960468500
Correo Electrónico offer@es.polygon.eu

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 216.900 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 262.449 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir sus ofertas los requisitos exigidos relativos a la personalidad, capacidad y solvencia económico
financiera y técnica profesional, así como los correspondientes al cumplimiento de las características técnicas exigibles en
los pliegos para cada suministro, de acuerdo con lo indicado en el apartado 11.1 del cuadro de características del PCAP
Fecha del Acuerdo 08/10/2024



Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28034) Madrid España

Precio de la oferta más baja 216.900 EUR.
Precio de la oferta más alta 294.000 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Plazo de Formalización
Observaciones: De acuerdo con la cláusula 13 del PCAP.

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 7697222
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 7697222

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 44 de la ley 9/2017 de
8 de noviembre de contratos del sector público. [1]
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Plazo de Presentación

Hasta el 30/11/2024 a las 23:59 [2]

Proceso de Licitación

El presente Acuerdo Marco tiene por objeto la selección de suministradores, la fijación de precios y el establecimiento de las
bases que rigen los contratos basados, todo ello conforme establecen la disposición adicional vigésima séptima y los
artículos 218 a 222 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), y de acuerdo
con lo previsto en la Orden SND/682/2021, de 29 de junio, de declaración de medicamentos, productos y servicios sanitarios
como bienes de contratación centralizada, encomendándose al INGESA la materialización y conclusión del procedimiento
de adquisición centralizada.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La tramitación ordinaria imposibilitaría la eficiente gestión de los créditos, ante la
necesidad de ejecutar el presupuesto posicionado en el presente ejercicio presupuestario por parte de las Administraciones
adheridas al presente Acuerdo Marco, así como la agilización de la tramitación de las obras que puedan requerir algunos
equipos
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 10



Lugar

Sala 615

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 12/03/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Apertura ofertas económicas (sobre C)

Apertura sobre oferta económica
El día 21/05/2024 a las 10:00 horas
La fecha indicada puede sufrir variación en función de
la evolución de la tramitación del expediente. En
cualquier caso, y de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado 7.3 del cuadro de características del PCAP, la
apertura no será pública.

Lugar

Sala 615

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/03/2024 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 10
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/03/2024 a las 23:59
Observaciones: Para a la presentación de la oferta se aconseja tener en cuenta el horario de asistencia técnica de la
Plataforma: de 9:00 a 19:00 de lunes a jueves y de 9:00 a 15:00 los viernes (se excluyen los festivos de acuerdo con el
calendario laboral de Madrid)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 4
Duración 24 Mes(es)
Valor estimado del contrato 15.546.094 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vxlh8d8uf4LE6P% 2FuLemXRw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/02/2024

Fecha de publicación 19/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:101280-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 24/02/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/24/pdfs/BOE-B-2024-6433.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vxlh8d8uf4LE6P%2FuLemXRw%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:101280-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/24/pdfs/BOE-B-2024-6433.pdf


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' Procede recurso de reposición de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la ley 39/2015,
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo de común de las administraciones públicas.' ahora se dice ' Procede recurso
especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 44 de la ley 9/2017 de 8 de noviembre de
contratos del sector público.'
[2]Donde se decía ' 08/11/2024' ahora se dice ' 30/11/2024'

ID 0000014357161 |  2024-001070752 | Thu, 10 Oct 2024 09:00:25:285 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
163307244579673199399455046971417446004 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=i1uASHQFAp/3Ay9lKq1pb8x6Inx2KVAIhwYLTzZTtMa1R%2BV1q0oMtjLAAakORZca6WALqlYmPYsoRUuo4Kycx3jzAyMgRUCU%2BMpIBZDDcmLDdQD9RyhUmzT4jZ2In4zL&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

